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Transferul de business transnațional, printre cele mai provocatoare proiecte ale

avocaților de Employment de la Mușat & Asociații. Clienți din toate industriile,

firme internaționale, dar și societați naționale de prim rang

Experimentata echipa de Dreptul Muncii din cadrul firmei Mușat & Asociații este implicata în foarte multe

dosare complexe. Avocații lucreaza atât în mandate care vizeaza business-ul local, cât și în cele care apar în

proiectele internaționale, în special, în cele care vizeaza zona de fuziuni și achiziții. „Restructurarile de

personal, mobilitatea internaționala a lucratorilor, precum și transferurile de business au fost și anul acesta

în linia întâi a mandatelor gestionate de Departamentul de Dreptul Muncii din cadrul Mușat &

Asociații.Echipa noastra s-a poziționat întotdeauna spre a veni în întâmpinarea nevoilor de business ale

clienților cu soluții inovatoare și practice, dar care sa respecte deopotriva și cadrul legal aplicabil”, explica 

Monia Dobrescu, Partener Mușat & Asociații și coordonatorul Departamentului de Dreptul Muncii. 

Mandatele legate de Dreptul Muncii sunt unele complexe și au legatura cu foarte multe segmente. De exemplu,

modificarea salariului minim în domeniul construcțiilor a creat o serie de dificultați societaților care în prima parte

a anului a necesitat o colaborare strânsa între departamentele de Dreptului Muncii, de Drept Fiscal și de Drept

Penal din cadrul Mușat & Asociații spre a ajusta prin mecanisme practice și legale neajunsurile noii legislații.

„Un rol important în cadrul proiectelor echipei de dreptul muncii l-au avut litigiile complexe și specifice în materie

de harțuire, de concediere disciplinara sau de daune pentru munca suplimentara, pentru cea prestata în week-end

sau în zile de sarbatoare legala. Încetarile prin acord ale contractelor individuale de munca bazate pe pachete

compensatorii adecvate pozițiilor de de top management ale salariaților, concedierile individuale din motive

disciplinare/necorespundere profesionala sau cele colective au fost și ramân mandate obișnuite în activitatea

avocaților Mușat & Asociații”, a adaugat Simona Anton, Managing Associate Mușat & Asociații, avocat cu o

experiența de peste 13 ani.

Descopera oportunitațile de recrutare de pe LegiTeam! GRATUIT.

     

De asemenea, intrarea în vigoare a GDPR a condus în mod natural la o conlucrare a avocaților firmei specializați

în legislația  protecției datelor cu alte echipe, echipa de Dreptul muncii fiind una dintre ele. „Am folosit echipe

mixte pentru a lamuri diverse aspecte cu privire la noile reguli de procesare a datelor cu caracter personal
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transmise între angajator și angajații sai, inclusiv privind redactarea și adaptarea documentației relevante, precum

note de informare ale societaților catre angajați și/candidați, politici de GDPR etc”, arata Monia Dobrescu.

„Au existat, de asemenea, și spețe complexe ale clienților Mușat & Asociații, precum solicitarea de a oferi soluții

de optimizare fiscala a pachetului salarial în cadrul mobilitații internaționale de personal pentru care a fost

necesara colaborarea îndeaproape între avocații specializați în aria Dreptului muncii cu cei specializați în aria

Dreptului fiscal”, completeaza Simona Anton.

Cerințele clienților

 

Partenerul Mușat & Asociații atrage atenția ca restructurarea și vânzarea businessului, cu sau fara transferul de

personal, sunt procese complexe care de cele mai multe ori aduc în lumina reflectoarelor lipsa unor politici

adecvate și necesare pentru parcurgerea cu succes a unor astfel de proceduri.

„Clienții ne solicita deseori sa îi sprijinim în gasirea unor soluții optime pentru pachetele compensatorii și/sau

pentru pachetele de beneficii aferente unor astfel de proceduri sau în vederea redactarii (adaptarii) unor politici

conforme normelor în vigoare. Spre exemplu, în ce priveste transferul de personal, Departamentul de Dreptul

Muncii al Mușat & Asociații a asistat nenumarați clienți în pregatirea documentației necesare implementarii

efective a unui transfer al drepturilor și obligațiilor salariaților transferați. Indiferent daca este vorba despre un

proiect de consultanța sau de un litigiu, colaborarea avocaților Mușat & Asociații cu reprezentanții

Departamentului Juridic Intern al clienților, precum și cu alte departamente ale acestuia este de esența unei

soluționari optime a fiecarei spețe”, detaliaza Simona Anton.

În ultimii ani, pe lânga restructurare, care implica un proces de concediere colectiva, și transferul de business apare

tot mai des în strategiile de restructurare ale marilor companii naționale și internaționale. „Rolul nostru în astfel de

mandate este unul complex, pornind de la  analiza situației de fapt și stabilirea strategiei de urmat de catre client și

continuând cu implementarea tuturor pașilor specifici unei concedieri colective/transfer de personal. Sunt și cazuri

în care implicarea noastra se transpune în activitatea avocaților în fața instanțelor de judecata ca urmare a

contestarii de catre salariații concediați/transferați a masurilor de restructurare”, precizeaza Simona Anton.

Printre cele mai provocatoare proiecte pentru avocați, transferul de business transnațional se afla în top. În ultimul

an, avocații Mușat & Asociații cu expertiza în Dreptul muncii, în Drept fiscal, în Drept comercial bancar sau

imobiliar au conclucrat pentru a asista clienți internaționali în diferite procese de transfer de business cu elemente

de extraneitate.

Alaturi de Baker & McKenzie LLP, în calitate de consultant internațional, Mușat & Asociații a oferit consultanța

juridica locala pentru Brookfield Business Partners L.P., cea mai importanta companie listata la bursa și

specializata în sectorul serviciilor economice și cel industrial aparținând Brookfield Asset Management Inc., în

legatura cu achiziția în valoare de 13,2 miliarde USD a 100% din Divizia Power Solutions aparținând Johnson

Controls (JCPS), tranzactie care a implicat și aspecte legate de dreptul muncii. Tranzacția a fost coordonata cu

succes de Monia Dobrescu (Partner), iar din echipa au facut parte Madalina Trifan (Managing Associate), 

Simona Anton (Managing Associate), Ana Maria Abrudan (Senior Associate) si Cristian Cepesi (Associate).

 Intra pe portalul de concurența pentru mai multe articole despre proiectele avocaților din aceasta arie de practica

 

Spețe sensibile
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Proiectele legate de Dreptul muncii sunt spețe extrem de sensibile, iar avocații trebuie sa fie atenți și sa elaboreze

soluțiile cele mai bune pentru evitarea, pe cât posibil, a unor situații litigioase. „Fiind vorba despre companii mari

din industrii importante, pentru care imaginea este un „asset” esențial, și asistența noastra juridica a avut în vedere

întotdeauna propunerea unor soluții și strategii eficiente care sa diminueze pe cât posibil transformarea

restructurarilor în spețe litigioase. Totuși au existat și cazuri în care s-a ajuns în fața instanței de judecata și în care,

în procent de peste 90%, echipa Mușat & Asociații a avut câștig de cauza”, subliniaza Simona Anton.

Mai mult, concedierea salariaților din top managementul oricarei companii este un subiect extrem de sensibil.

„Daca în cazul administratorilor care au încheiat contract individual de munca acordul este modalitatea cea mai

frecventa de încetare a contractului, în cazul directorului general sau a directorului unui departament specific al

unei societați, concedierea apare ca urmare a unei proceduri de reorganizare, pentru motive disciplinare sau de

necorespundere profesionala. Echipa de Dreptul muncii a Mușat &Asociații a avut de gestionat în ultimul an

diverse astfel de concedieri printre care menționam o concediere disciplinara care a facut inițial obiectul unui dosar

de consultanța extrem de stufos datorat atitudinii și comportamentului salariatului, contrar politicilor interne ale

angajatorului – client al M&A și care în final a ajuns și în fața instanței de judecata deoarece decizia de concediere

a fost contestata de salariat, cazul fiind câștigat definitiv în instanța de catre angajatorul reprezentat de echipa 

Mușat & Asociații”, completeaza avocatul.

Clienți din toate industriile

Mușat & Asociații reprezinta societați internaționale, dar și societați naționale de prim rang din cele mai variate

domenii, cum ar fi: sectorul farmaceutic, retail, white goods, sectorul auto și TMT. 

„Avem proiecte complexe de Dreptul muncii, precum mobilitatea transnaționala a personalului sau transferuri de

întreprindere, implementarea la nivelul societații a întregului ansamblu de masuri necesare conformarii cu legislația

muncii în vigoare, dar și proiecte punctuale de îmbunatațire sau remediere a proceselor interne. Reprezentarea

clienților în fața instanțelor de judecata face parte din practica day to day a avocaților de Dreptul muncii din cadrul 

Mușat & Asociații. Avem o echipa generoasa de avocați specializați în Dreptul muncii, care au oferit atât

consultanța juridica, cât și reprezentare în fața instanțelor de judecata în cele mai variate probleme din aceasta

materie. Acestea au vizat derularea și încetarea de contracte individuale de munca pe motive disciplinare/în caz de

reorganizare/în caz de necorespundere profesionala; negocierea, încheierea și soluționarea conflictelor colective de

munca, inclusiv în fața instanțelor de judecata,  detașarea și relocare transnaționala de personal, pensiile și beneficii

ce se cuvin angajaților, discriminare, confidențialitatea angajaților și protecția datelor; transferul de întreprindere

etc”, precizeaza Simona Anton.

Cercetarea juridica reprezinta o parte esențiala a activitații fiecarui avocat din cadrul echipei de Dreptul muncii 

Mușat & Asociații, fara de care niciun demers juridic ulterior nu ar avea substanța. În plus, menținerea unui dialog

permanent cu clienții, precum și cu instituțiile publice cu competența în materia dreptului muncii sunt extrem de

importante pentru a contura soluții practice, ușor de implementat și cu un risc minim de a fi contestate.

„Colaborarea cu avocații sau consilierii juridici ai clienților este întotdeauna binevenita. Ei cunosc cel mai bine

bucataria interna și, mai ales în mandatele de Dreptul muncii (mai ales în cazul restructurarilor), cooperarea lor cu

echipa noastra are un rol esențial. În toate cazurile, implementarea strategiilor agreate este efectuata de catre client

cu tot concursul și sub atenta îndrumare a avocaților Mușat&Asociații”, a conchis Monia Dobrescu. 
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Intra    pe LadyLawyer.ro și afla mai multe despre activitatea,                          preocuparile  și   proiectele doamnelor avocat din cele    mai            importante           

firme de pe  piața   locala
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